
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  9Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

Plano Interno: 4120008240C
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Global Atualizado: R$ 1.242.258,00
Fonte: 01501000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO
Incumbirá à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no 
Diário Oficial do Estado, no prazo previsto no art. 28, §5º, da Constituição 
do Estado do Pará.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalterados os demais itens e condições do CONTRATO Nº 
46/2022, não modificados por este Termo de Apostilamento.
E, por estarem assim ajustados, firma o presente Termo de Apostilamen-
to, assinado eletronicamente pelo responsável, para que se produza seus 
efeitos legais.
Data da assinatura eletrônica: 20/03/2023.
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 917248

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 279/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/313128 de 17.03.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO DA SILVA GONÇALVES, Id. Funcional nº 
5947052/2 e CPF nº 903.913.732-34 ocupante do cargo de Assessor Téc-
nico I, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$-600,00 seiscentos reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

04.122.1297.8338  33.90.30 – Material de Consumo - R$-600,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 917246

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 277/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e em cumprimento a Lei nº. 9.348 de 18.11.2021 publicado em 
19/11/2021 e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento Matrícula 
06685201552023100308160032245631, Processo nº. 2023/2045486,
RESOLVE:
I-CONCEDER 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, ao servidor WASHIN-
GTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, Id. Funcional nº 57175978/1, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Coordenadoria 
do Logística e Gastos Públicos, no período de 15/03 a 03/04/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 917434
CONVÊNIO N°004/2023
Exercício: 2023
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos Técnicos/Profissionali-
zantes, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 22/03/2023 a 21/03/2028
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 21/03/2023
PARTES:
Beneficiário: Centro de Educação Profissional – DNA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 917445

PORTARIA Nº 54, DE 21 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 2955, de 20/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 54, DE 21 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 0,00 311.298,00 0,00 311.298,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01500000001 0,00 0,00 311.298,00 0,00 311.298,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Investimentos 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02501000061 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
FEMA

Investimentos 0,00 0,00 1.188.230,00 0,00 1.188.230,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEMAS
 02759000016 0,00 0,00 1.188.230,00 0,00 1.188.230,00

GESTÃO
EGPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 208.824,00 0,00 208.824,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 66.024,00 0,00 66.024,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEPLAD

 01500000001 0,00 0,00 142.800,00 0,00 142.800,00
IOE

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.741.150,00 0,00 1.741.150,00

Contrato Estimativo
 02501000061 0,00 0,00 1.158.150,00 0,00 1.158.150,00

Contrato Global
 02501000061 0,00 0,00 583.000,00 0,00 583.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 18.152.777,86 0,00 18.152.777,86

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02500000001 0,00 0,00 18.152.777,86 0,00 18.152.777,86

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 551.600,25 0,00 551.600,25

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02659000032 0,00 0,00 551.600,25 0,00 551.600,25

CRS - Santarém

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 533.158,61 0,00 533.158,61


